CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal Campanha de

Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC, no

município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal Campanha de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral -

AVC, no município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, o Acidente Vascular Cerebral (AVC) é a principal causa

de morte no Brasil.  Nos últimos anos os casos aumentaram sucessivamente, o

que preocupa as sociedades médicas e o governo, pois, além das mortes, as

consequências do AVC são muitas vezes irreversíveis.

Existem dois tipos de AVC: o isquêmico, que ocorre devido à

obstrução de uma artéria, impedindo a passagem de oxigênio para as células

cerebrais e levando à sua morte; e o hemorrágico, causado pelo rompimento de

um vaso cerebral e resultando em hemorragia. O AVC isquêmico é o mais

comum, representando 85% de todos os casos. Para esses casos, há

medicações que podem ser administradas se o paciente chegar rapidamente ao

hospital, além de procedimentos por cateter que podem remover o trombo na

fase aguda.

Segundo estudos, o estilo de vida da população atual, com pouco

exercício físico e muito sedentarismo, aumenta a chance da ocorrência desses

fatores de risco. Esse padrão de vida contribui significativamente para o

crescimento nos casos na população. Além disso, o estresse psicossocial está

incluído como um fator de risco para a doença cerebrovascular e deve ser

PROT-CMI 4168/2024
03/09/2024 - 10:49
IND 2266/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

evitado. De acordo com especialistas, além do estilo de vida moderno, que leva

a comorbidades como pressão alta, diabetes, arritmia cardíaca, sedentarismo,

tabagismo, consumo excessivo de álcool e obesidade. São os chamados fatores

de risco modificáveis, responsáveis por 90% dos casos de AVC.

A campanha propõe aumentar a conscientização sobre os fatores de

riscos, os sinais de reconhecimento de AVC e os benefícios do acesso oportuno

a cuidados médicos de emergência, cada segundo é de fundamental importância

para aumentar as chances de recuperação.

Neste contexto, a prevenção desempenha um papel fundamental na

gestão dos fatores de risco do AVC.

Sala das Sessões, em 3 de setembro de 2024.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4168/2024
03/09/2024 - 10:49
IND 2266/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br